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                  ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI  UNŢENI 
        JUDEŢUL BOTOŞANI 

 
 

 
PROCES-VERBAL 

al şedinţei extraordinare convocată de îndată din data de 4 septembrie 2023 
 

În conformitate cu prevederile art.133, alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin Dispoziţia nr.151 din 1 septembrie 
2023, primarul comunei Unţeni a convocat Consiliul local în ședință extraordinară convocată de 
îndată pentru data de 4 septembrie 2023, ora 9,00  la Biblioteca comunală Unțeni, cu următoarea 
ordine de zi propusă: 
Nr. 
Crt. 

 
INIȚIATOR/
I 

TITLUL PROIECTULUI DE HOTARÂRE- 
PROBLEME SUPUSE DEZBATERII 

Observații 

1  Aprobarea ordinii de zi  
2.  Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare din 

data de 30.08.2023 
 

3. primar PROIECT DE H O T Ă R Â R E nr.41 din 1 
septembrie 
2023 privind aprobare de virări de credite la bugetului 
local la comuna Unțeni, pe  anul  2023 

 

La lucrările şedinţei consiliului local au fost prezenţi 10 consilieri  din total de 11 
consilieri în funcţie, absentând consilierul Timișag Dumitru precum și delegatul sătesc Cîmpanu 
Vasile Florin. 

Domnul consilier Adomnicăi Vasile ales  președinte de ședință prin Hotărârea nr.32 din 
30 iunie 2023 să conducă şedinţa consiliului local pentru lunile iulie, august și septembrie din 
anul 2023, constată că, potrivit prevederilor art.137, alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şedinţele consiliului local se 
desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
legal constituită deschizând lucrările ședinței. 

Punctul 1. Aprobarea ordinii de zi: Președintele ședinței face cunoscut ordinea de zi,  
Președintele ședinței a solicitat consiliului local aprobarea ordinii de zi: 
Supune spre aprobare ordinea de zi completată:  

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenţi, 10 (zece) au votat pentru, nici un vot 
împotrivă, nici o abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 

Punctul 2. Aprobarea procesului verbal al şedinţei  ordinare a consiliului local din 
data de 30.08.2023. 

Președintele ședinței a solicitat secretarului general al comunei prezentarea procesului-
verbal al ședinței anterioare, ședința ordinară din data de 30 august 2023. 

Secretarul general al comunei a prezentat procesul-verbal. 
Președintele de ședință a solicitat consilierilor dacă au obiecții în ceea ce privește 

conținutul procesului verbal. 
Domnul consilier Pavel Petru arată că la la toate punctele de pe ordinea de zi el motiva 

din ce cauză nu a votat pentru ceeea ce nu s-a precizat în procesul-verbal. Va vota împotriva 
procesului-verbal. 
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Doamna consilier Prelepcian Carmen arată că la punctual 4 s-a abținut, la punctual 5 a 
fost împotrivă și la punctual 9 a fost pentru.  

S-a reținut faptul ca procesul-verbal să fie rectificat prin îndreptarea erorilor, înainte de a 
fi afișat public. 

Se supune spe aprobare procesul verbal: 
- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine 

Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenți, 8(opt) au votat pentru (consilierii Achiței 
Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Burlacu Anișoara, Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar 
Gheorghe-Manole și Soveja Fănică), 2 (două) voturi împotrivă (consilier Pavel Petru și 
Prelepcian Carmen), nici un vot abținere. 
 Având în vedere rezultatul votului procesul verbal a fost aprobat cu majoritate simplă. 

Punctul 3.  Adoptarea proiectului de hotărârenr. nr.41 din 1 septembrie 2023 
privind aprobare de virări de credite la bugetului local la comuna Unțeni, pe  anul  2023.  

Consilierii consiliului local au primit înaintea şedinţei documentaţia aferentă proiectului 
de hotărâre, respectiv referatul de aprobare al primarului comunei Unţeni precum şi raportul de 
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei. 

Comisiile pe domenii de specialitate au dat avizele consultative la proiectul de hotărâre,  
Potrivit art.138, alin. (6) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, președintele ședinței a dat posibilitatea susținerii 
proiectului de hotărâre de către inițiator.  

Primarul comunei a arătat motivele susținerii proiectului de hotărâre, arătând că sunt bani 
necesari pentru școală (solicitare care a venit în scris în data de 1.09.2023 din partea școlii) și 
salarii pentru asistenții sociali ai persoanelor cu handicap. 

Domnul consilier  Pavel Petru arată că lucrurile prin proiectul de hotărâre s-au amestecat, 
este pentru învățământ și pentru asistență socială, domenii de activitate separate. Trebuiau două 
proiecte de hotărâre pe fiecare domeniu. La asistență socială nu se dă acea listă cu beneficiarii de 
asistați sociali. Suma este foarte mare la rectificare. Venim cu suma de 115.000 lei pentru 
asistență socială. De exemplu Milucă din  Poiana ( cum îi spun oamenii) nu beneficiază de 
asistență socială, alții care sunt supt persoane bolnave închipuiți, primesc asistență socială, cum 
ar fi doamna Costîn Rodica și domnul Achiței Ioan. Dar nume, prenume cu celelalte persoane 
asistate social este secret. Am primit o organigramă dar nu se știe ce salarii primesc salariații din 
primărie. Se ține lista la secret cu persoanele cu handicap și asistații sociali. Solicit primarului 
comunei prin art.226 din Codul administrativ, OUG 57/2019 să primească până la ședința 
următoare toate salariile pe care le primesc salariații până și a însoțitorilor asistaților sociali. 

Nefiind depus nici un amendament, președintele de ședință supune spre aprobare, prin vot 
deschis şi ridicare de mâini proiectul de hotărâre. 

- Cine este pentru ? 
- Cine este împotrivă ? 
- Cine se abţine ? 

 Din totalul de 10 (zece) consilieri prezenți, proiectul de hotărâre a fost votat astfel: Voturi 
pentru = 8 (opt), consilierii Achiței Ioan, Adomnicăi Vasile, Andrișan Laura, Burlacu Anișoara, 
Ciocan Lidia, Fortoeș Costel, Listar Gheorghe-Manole, Soveja Fănică; Voturi abținere = 1(unul) 
consilier Prelepcian Carmen; voturi împotrivă = 1(unul) consilier Pavel Petru.  

Având în vedere rezultatul votului, proiectul de hotărâre a fost adoptat cu majoritate 
simplă. 

Președintele ședinței a declarat închise lucrările ședinței consiliului local. 
 
PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 
Consilier Vasile Adomnicăi 

SECRETAR GENERAL, 
Vasile Ursachi 

 


